
Copia 

  

C O M U N E  D I  A N T I L L O  
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 
N.79 DEL 11/06/2025 

N. 190 DEL 11/06/2025 REG.GEN 
 
OGGETTO: DPCM 30 settembre 2021. Fondo di sostegno ai comuni marginali - 
Annualità 2022. Liquidazione 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 Settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021 – 2023, al fine di favorire la coesione sociale e 
lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e 
per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali 
e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
Dato atto: 

 Che il D.P.C.M. 30 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore del Comune di 
Antillo, per l’anno 2022, di un contributo pari a € 39.522,34; 

 Che in riferimento alla seconda annualità, le somme assegnate  con il DPCM del 30 
settembre 2021 sono state destinate agli interventi e alle finalità di cui alla lett. b) 
dell’art. 2, comma 2, del predetto decreto, ovvero “concessione di contributi  per l’avvio 
delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa ubicata nei 
territori dei comuni, ovvero attività già esistenti che intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese”;  

Vista  la delibera di G.M. n. 111 del 01/07/2024 avente ad oggetto: “DPCM 30 settembre 
2021. Fondo di sostegno ai comuni marginali. Annualità 2022. Indirizzi al Responsabile 
dell’area Amministrativa” ; 
Vista la determina Area Amministrativa n. 115 del 08/07/2024 di approvazione e indizione 
avviso pubblico;  
Visto l’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai 
Comuni Marginali- Seconda annualità”, pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Antillo dal 08/07/2024 al 05/08/2024, Albo n. 501/2024;  
Vista la determina Area Amministrativa n. 35 del 25/02/2025 di nomina della commissione;  



Atteso che entro il termine di scadenza assegnato sono pervenute n. 2 istanze: 
- Prot. 3597 del 02/08/2024 – Leo Antonino;  
- Prot. 3613 del 05/08/2024 – F.lli Muscolino snc; 

Visto il verbale del 03/03/2025 con il quale la Commissione ha provveduto ai sensi dell’art. 7 
dell’Avviso pubblico, alla formazione dell’elenco delle istanze ammissibili a contributo; 
Vista la determina Area Amministrativa n. 40 del 05/03/2025 di approvazione elenco istanze 
ammissibili e graduatoria provvisoria;  
Vista la determina n. 48 del 31/03/2025 di approvazione graduatoria definitiva;  
Visto l’art. 9 del bando “Erogazione, liquidazione  e rendicontazione del contributo”; 
Dato atto che i soggetti beneficiari hanno presentato istanza di erogazione del contributo 
concesso secondo le modalità prescritte dall’art. 9 del bando;  
Dato atto che il contributo da concedere non potrà essere superiore al 100% delle spese 
sostenute e ritenute ammissibili; 
Esaminata la documentazione prodotta e depositata agli atti d’ufficio e ritenuta la stessa 
conforme a quanto previsto dal bando;  
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del contributo concesso, avendo i soggetti 
beneficiari presentato la documentazione richiesta dal citato art. 9 del bando; 
Dato atto: 

- che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 
della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 
352 del 24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;  

- che, ai sensi dell’art. 8, comma 3, del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento 
recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni”, è stata effettuata la registrazione della Misura di Aiuto sul 
portale del registro Nazionale Aiuti il quale ha rilasciato il seguente codice identificativo 
della misura: CAR 32438; 

- che ai sensi dell’art. 9, comma 2, del precitato regolamento ciascun Aiuto Individuale è 
stato registrato sul portale del Registro Nazionale Aiuti, il quale ha rilasciato i relativi 
codici identificativi dell’aiuto COR, così come indicati nell’allegato elenco relativo alle 
imprese beneficiarie;  

- che ai sensi degli artt. 13,14,15 e 17 del richiamato Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato per ogni aiuto individuale 
ammissibile sono stati acquisiti, con l’apposita procedura prevista dal RNA, una visura 
Aiuti, una  Visura de Minimis e una visura Deggendorf, attestante che nessuna delle 
imprese beneficiarie risulta presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli 
aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea;  

- che per ciascun progetto di investimento, relativo a ciascuna istanza ammessa a 
finanziamento, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) ai sensi dell’art. 11 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

Preso atto che il contributo economico a fondo perduto di che trattasi è soggetto alla ritenuta 
d’acconto del 4%, ex art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600;  
Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere – nel rispetto delle disposizioni di cui al DPCM 
30 settembre 2021, dei criteri fissati nell’avviso pubblico e delle condizioni previste dal Reg. 
(UE) n. 1407/2013 relativo agli aiuti “de minimi” – alla liquidazione ai soggetti beneficiari, di 
cui all’allegato “A” al presente atto, dei contributi economici a fondo perduto per l’importo a 
ciascuno spettante, al lordo della predetta ritenuta d’acconto del 4%;   
Visti: 

 il D.LGS n. 267/2000; 
 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 

G.U. Serie Generale n. 296 del 14.12.2021; 



 il Vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;  
 la determina sindacale n. 2 del 05.01.2024 di nomina del Responsabile Area 

amministrativa;  
Verificato che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per 
l’adozione del provvedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto di quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto;  
Di liquidare ai soggetti beneficiari di cui all’allegato “A” i contributi economici a fondo perduto 
per l’importo a ciascuna spettante, per un ammontare complessivo di € 39.522,34, al lordo 
della ritenuta d’acconto del 4%, ex art. 28, comma 2, del D.P.R. 29/09/1973 n. 600;  
Di dare atto che la spesa prevista per l’erogazione del Fondo di sostegno ai comuni marginali 
– Annualità 2022 di cui al DPCM del 30.09.2021 trova copertura al Cap. 22380, cod. 15.01.2, 
imp. 296 del bilancio 2022, come da attestazione del Responsabile Servizio Finanziario;  
Di dare atto: 

- che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 
della Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 
352 del 24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”;  

- che per ciascun progetto di investimento, relativo a ciascuna istanza ammessa a 
finanziamento, è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP) ai sensi dell’art. 11 
della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici” e che la pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati, a 
tutti gli effetti di legge; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del procedimento; 
Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria; 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario affinché 
provveda ad emettere il mandato di pagamento a favore dei beneficiari di cui all’allegato 
elenco, mediante accredito su c/c bancario dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
Di trasmettere la presente all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa. 

  
  

 Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Dott.ssa Silvia Muscolino 

                                                                                                   Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


